
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 О внесении дополнений в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 25 августа 2014 года № 396 «Об утверждении Порядка выдачи 

сертификата специалиста лицам с высшим и средним профессиональным образованием, 

работающим в системе здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» 

(регистрационный № 6988 от 25 декабря 2014 года) (САЗ 14-52)  

 

 Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 1 октября 2024 г. 

Регистрационный № 12737 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 

года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 378 

«Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности 

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) 

приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 25 августа 2014 года № 396 «Об утверждении Порядка выдачи сертификата 

специалиста лицам с высшим и средним профессиональным образованием, работающим в 

системе здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный 

№ 6988 от 25 декабря 2014 года) (САЗ 14-52) с изменениями, внесенными Распоряжением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 11 октября 2016 года № 786р 

(САЗ 16-41), с изменениями и дополнениями, внесенным приказами Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 31 мая 2019 года № 385 

(регистрационный № 8955 от 28 июня 2019 года) (САЗ 19-24), от 24 марта 2021 года № 

241 (регистрационный № 10153 от 15 апреля 2021 года) (САЗ 21-15), от 3 июля 2023 года 

№ 520 (регистрационный № 11872 от 27 июля 2023 года) (САЗ 23-30), от 5 февраля 2024 

года № 94-ОД (регистрационный № 12296 от 16 февраля 2024 года) (САЗ 24-8), 

следующие дополнения: 

а) Приложение к Приказу дополнить пунктом 6-1 следующего содержания: 

«6-1. На территории Приднестровской Молдавской Республики признаются 

сертификаты специалиста (иные документы, подтверждающие получение квалификации 

по соответствующей медицинской специальности), выданные в государствах-членах 

Содружества Независимых Государств (далее - СНГ).  

Лица, получившие медицинскую и фармацевтическую подготовку и сертификаты 

специалиста (иные документы, подтверждающие получение квалификации по 

соответствующей медицинской специальности) в иностранных государствах, кроме стран, 

входящих в СНГ, могут быть допущены к практической медицинской или 

фармацевтической деятельности в Приднестровской Молдавской Республике после сдачи 

экзамена на допуск к медицинской или фармацевтической деятельности в порядке, 

установленном Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 12 апреля 2022 года № 127 «Об утверждении Порядка допуска к 

медицинской или фармацевтической деятельности в Приднестровской Молдавской 

Республике лиц, получивших медицинскую и фармацевтическую подготовку в 

иностранных государствах, кроме стран, входящих в СНГ» (САЗ 22-14), и получения 

сертификата специалиста государственного образца Приднестровской Молдавской 

Республики в соответствии с настоящим Порядком.»; 



б) пункт 8 Приложения к Приказу дополнить частью четвертой следующего 

содержания: 

«В комиссию предоставляются копии документов о прохождении курсов повышения 

квалификации, указанные в подпункте 4) подпункта а) и в подпункте 3) подпункта б) 

настоящего пункта, которые ранее не оценивались при прохождении аттестации на 

получение (подтверждение) сертификата специалиста.»;  

в) Приложение к Приказу дополнить пунктом 8-2 следующего содержания: 

«8-2. Предоставление в комиссию копии документа, подтверждающего прохождение 

курсов повышения квалификации по аттестуемой специальности за последние пять лет в 

объеме, указанном в пункте 8 настоящего Порядка, не требуется для получения 

сертификата специалиста лицами с высшим или средним медицинским или 

фармацевтическим образованием, прошедшими первичную специализацию 

(профессиональную переподготовку) по аттестуемой специальности в течение года, 

предшествовавшего подаче ими документов на получение сертификата специалиста по 

аттестуемой специальности.».  

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр     К. АЛБУЛ 

 

     г. Тирасполь 

9 сентября 2024 г. 

          № 631 


